



Folketingets Forsvarsudvalg  
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN  
9. januar 2017

Folketingets Forsvarsudvalg har den 20. december 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 7 til B 50 til forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Nicolaj Villumsen (EL).

**Spørgsmål nr. 7:**

”Hvordan skal danske styrker forholde sig, når de er vidner til irakiske styrkers overgreb mod fanger? Skal de uanset egen sikkerhed følge deres handlepligt og hvis ikke, hvordan skal de så forholde sig?”

**Svar:**

Jeg kan henvise til forsvarschefens redegørelse om lokale retningslinjer for håndtering af trofæbilleder og mistanke om brud på den humanitære folkeret og/eller menneskerettighederne oversendt til Forsvarsudvalget den 31. oktober 2017, hvor handle- og meldepligten er beskrevet. Af redegørelsen fremgår således bl.a.:

”Forsvaret er underlagt handlepligt og meldepligt, hvilket betyder, at personalet generelt skal være opmærksomt på, om der begås overtrædelser af den humanitære folkeret og/eller menneskerettighederne, herunder om der udøves tortur eller anden grusom, umenneskelig eller nedværdigende behandling. Hvis der er kendskab til eller mistanke om, at nogen overtræder eller har til hensigt at overtræde disse regler, skal dette om muligt forhindres. Hvis det konstateres, at sådanne krænkelser har fundet sted, skal relevante og mulige forholdsregler træffes for at hindre fortsatte krænkelser, f.eks. ved rapportering om forholdet til vedkommendes overordnede. Mistanker om eller konstaterede overtrædelser af humanitær folkeret og/eller grundlæggende menneskerettigheder, herunder tortur eller

anden grusom, umenneskelig eller nedværdigende behandling, skal under alle omstændigheder snarest muligt rapporteres ad kommandovejen til Værnsfælles Forsvarskommando.”

Jeg henviser tillige til besvarelse af 18. april 2016 af Forsvarsudvalgets spørgsmål nr. 64 til beslutningsforslag B 108 (stillet af MF Søren Søndergaard). Bilagt besvarelsen blev Forsvarskommandoens direktiv om forbud mod tortur og anden grusom, umenneskelig eller nedværdigende behandling eller straf oversendt (FKO-DIR 005-1). Af direktivet fremgår følgende på side 5:

”4.1.2. Handlepligt

Forsvarets personel skal søge at hindre enhver i at udøve tortur, grusom, umenneskelig eller nedværdigende behandling eller straf, hvis det kan ske, uden at personellet derved udsætter sig selv eller andre for særlig fare eller opofrelse.”

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen